
เรื่องเสร็จที่ ๘๘๑/๒๕๕๗ 
 

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏบิัติราชการทางปกครอง 
เรื่อง  การแตง่ตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น 

   
 

สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติได้มีหนังสือ ที่ วท ๐๔๐๔.๓/๕๖๘๔ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม 
๒๕๕๖ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติได้ดำเนินการ
คัดเลือกข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น โดยนางสาวสิริรัฐ   
กรีพร ได้รับการคัดเลือกและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการกรม ตามคำสั่งสำนักงานปรมาณู  
เพื่อสันติ ที่  ๒๙๐/๒๕๕๕ เรื่อง ย้ายข้าราชการ ลงวันที่  ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ แต่เนื่องจาก 
ก่อนการออกคำสั่งดังกล่าว เลขาธิการสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติยังมิได้รับความเห็นชอบจาก
ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ตามมาตรา ๕๗ (๖) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ แต่ได้ออกคำสั่งโดยอาศัยอำนาจตามคำสั่งกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี ที่ ๑๐๗/๒๕๕๓ เรื่อง การมอบอำนาจให้อธิบดี ลงวันที่ ๒๘ ตุลาคม ๒๕๕๓ ต่อมา
ผู้สมัครคัดเลือกเพื่อแต่งตั้ งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว ได้ยื่นฟ้องสำนักงานปรมาณู เพื่อสันติ  
ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อให้เพิกถอนคำสั่งสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ ที่ ๒๙๐/๒๕๕๕ เรื่อง ย้ายข้าราชการ 
ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง 

สำนักงานปรมาณู เพื่อสันติ ได้มีหนังสือที่  วท ๐๔๐๑.๒.๒/๒๒๖๐ ลงวันที่   
๒๓ เมษายน ๒๕๕๖ เรื่อง การแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น
ถึงปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่อขอความเห็นชอบย้อนหลังในการย้ายนางสาวสิริรัฐฯ 
และแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีได้พิจารณาให้สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติหารือสำนักงาน ก.พ. เพื่อความชัดเจนก่อน 
สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติจึงได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ วท ๐๔๐๑.๒.๒/๓๐๒๔ ลงวันที่ ๔ มิถุนายน 
๒๕๕๖ เรื่อง ขอหารือการแต่งตั้งให้ข้าราชการดำรงตำแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น 
ถึงเลขาธิการ ก.พ. 

สำนักงาน ก.พ. ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๐๐๖.๒.๓/๖๘๐ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน 
๒๕๕๖ เรื่อง หารือการแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น  
ถึงเลขาธิการสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ โดยตอบข้อหารือว่า ตามมาตรา ๕๗ (๖) แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ บัญญัติว่า การบรรจุแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภท
อำนวยการระดับต้น ให้อธิบดีผู้บังคับบัญชาเป็นผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งเมื่อได้ขอความเห็นชอบจาก
ปลัดกระทรวง  ดังนั้น เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติได้ขอความเห็นชอบจาก
ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการกรม 
ประเภทอำนวยการระดับต้น ย้อนหลัง การดำเนินการดังกล่าวจึงไม่เป็นไปตามบทบัญญัติที่กฎหมาย
กำหนด อย่างไรก็ดี  เพื่อความรอบคอบสำนักงานปรมาณู เพื่อสันติควรหารือไปยังสำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาเพ่ือประกอบการพิจารณาด้วย 

 
 
 



 ๒ 

สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติจึงขอหารือประเด็นข้อกฎหมายเพื่อประกอบการพิจารณา
ของปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยแีละเลขาธิการสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ ดังนี ้

๑. การบรรจุแต่งตั้งให้ข้าราชการดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น จะต้อง
ได้รับความเห็นชอบจากปลัดกระทรวงก่อนมีคำสั่ง ตามมาตรา ๕๗ (๖) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือนฯ แต่เนื่องจากสำนักงานปรมาณู เพื่อสันติได้มีคำสั่งแต่งตั้งให้ข้าราชการ  
ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น ก่อนได้รับความเห็นชอบจากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี  ดังนั้น การที่สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติเสนอเรื่องเพื่อให้ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีให้ความเห็นชอบย้อนหลังนั้น ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสามารถ  
ให้ความเห็นชอบย้อนหลังได้โดยชอบด้วยมาตรา ๔๑ วรรคหนึ่ง (๔) ประกอบกับวรรคสอง 
และวรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ หรือไม่ 

๒. หากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ไม่อาจดำเนินการตาม ๑. ได้  
คำสั่งสำนักงานปรมาณู เพื่อสันติ ที่  ๒๙๐/๒๕๕๕ ลงวันที่  ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ จะถือเป็น  
คำสั่งทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายที่สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติสามารถเพิกถอนคำสั่ง 
ได้โดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม ่

๓. หากสำนักงานปรมาณู เพื่อสันติพิจารณาเพิกถอนคำสั่ง ที่  ๒๙๐/๒๕๕๕  
ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ แล้ว การที่สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติได้ดำเนินการคัดเลือกข้าราชการ
ให้ดำรงตำแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น โดยชอบด้วยกฎหมายและระเบียบ 
ที่ เกี่ยวข้องแล้ว เพียงแต่สำนักงานปรมาณู เพื่อสันติได้ออกคำสั่ง ที่  ๒๙๐/๒๕๕๕ ลงวันที่   
๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ โดยยังไม่ได้รับความเห็นชอบจากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  
ตามมาตรา ๕๗ (๖) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนฯ ผลของการเพิกถอนคำสั่ง
ดังกล่าวนั้น สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติจะต้องดำเนินกระบวนการคัดเลือกข้าราชการให้ดำรงตำแหน่ง
เลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น ใหม่ทั้งหมดหรือดำเนินการเฉพาะในส่วนที่ต้อง 
ขอความเห็นชอบจากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีก่อนออกคำสั่งให้ดำรงตำแหน่ง
เลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น ใหม่หรือไม่ 

๔. หากสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติพิจารณาเพิกถอนคำสั่ง ที่ ๒๙๐/๒๕๕๕ ลงวันที่ 
๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ แล้ว ผลของการเพิกถอนคำสั่งดังกล่าวนั้นจะมีผลย้อนไปถึงเมื่อใด และจะส่งผลให้ 
ผู้ได้รับแต่งตั้งตามคำสั่ง ที่ ๒๙๐/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ จะต้องกลับเข้าสู่ตำแหน่งเดิม 
(นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ) หรือตำแหน่งอื่นที่เป็นประเภทและระดับเดียวกัน 

๕. หากสำนักงานปรมาณู เพื่อสันติพิจารณาเพิกถอนคำสั่ง ที่  ๒๙๐/๒๕๕๕  
ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ แล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงว่า ผู้ได้รับแต่งตั้งตามคำสั่งดังกล่าวได้เป็น
เจ้าหน้าที่ที่ทำคำสั่ง พร้อมทั้งเสนอต่อเลขาธิการสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติเพื่อให้ตนเองได้รับแต่งตั้ง 
และมีพฤติการณ์ปกปิดข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้ง หรือได้ใช้ข้อความซึ่งไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน 
ในสาระสำคัญ หรือได้รู้ถึงความไม่ชอบด้วยกฎหมายของคำสั่งทางปกครองในขณะได้รับคำสั่ง 
ทางปกครองหรือการไม่รู้นั้นเป็นไปโดยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง เกี่ยวกับการออกคำสั่ง
แต่งตั้งให้ข้าราชการดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น จะต้องได้รับความเห็นชอบจาก
ปลัดกระทรวงก่อนมีคำสั่ง ตามมาตรา ๕๗ (๖) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนฯ  
ผู้ได้รับคำสั่งแต่งตั้งดังกล่าวจักต้องคืนเงินเดือน เงินประจำตำแหน่ง ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ที่ได้รับไป 
ในระหว่างดำรงตำแหน่งหรือไม่และเมื่อใด 

 



 ๓ 

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาเรื่องดังกล่าว โดยมี 
ผู้แทนสำนักนายกรัฐมนตรี (สำนักงาน ก.พ.) และผู้แทนกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
(สำนักงานปลัดกระทรวงและสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ) เป็นผู้ชี้แจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว  
ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ภายหลังจากที่สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติได้รับหนังสือสำนักงาน ก.พ. 
ด่วนที่สุด ที่  นร ๑๐๐๖.๒.๓/๖๘๐ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๖ ซึ่งตอบข้อหารือว่า การขอ  
ความเห็นชอบจากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่ง
เลขานุ การกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น  ย้อนหลั ง ไม่ เป็ น ไปตามมาตรา ๕๗ (๖ )  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนฯ แล้ว  สำนักงานปรมาณูเพ่ือสันติได้มีบันทึกข้อความ  
ลงวันที่ ๒๘ มกราคม ๒๕๕๗ สอบถามความสมัครใจเกี่ยวกับการปฏิบัติงานจากนางสาวสิริรัฐฯ  
ซึ่งได้รับคำตอบเมื่อวันที่ ๑๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๗ ว่า นางสาวสิริรัฐฯ ไม่ขัดข้องที่สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ 
จะเพิกถอนคำสั่ง ที่ ๒๙๐/๒๕๕๕ ฯ และแต่งตั้งให้ไปดำรงตำแหน่งในระดับชำนาญการพิเศษ 
ตามระดับเดิมไปก่อนเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบ  ดังนั้น สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติจึงได้ออกคำสั่ง  
ที่ ๘๐/๒๕๕๗ เรื่อง ยกเลิกคำสั่งย้ายข้าราชการ ลงวันที่ ๑๒ พฤษภาคม ๒๕๕๗ เพื่อเพิกถอน 
การบรรจุแต่งตั้งนางสาวสิริรัฐฯ ในตำแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอำนวยการระดับต้น และแต่งตั้ง
ให้ดำรงตำแหน่งนักทรัพยากรบุคคล ประเภทวิชาการระดับชำนาญการพิเศษ พร้อมทั้งได้มีหนังสือ
สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ ที่ วท ๐๔๐๑.๒.๒/๔๒๔๒ ลงวันที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๕๗ ถึงนางสาวสิริรัฐฯ 
เพื่อแจ้งสิทธิในการอุทธรณ์ วิธีการอุทธรณ์ และระยะเวลาสำหรับการอุทธรณ์คำสั่ง แต่นางสาวสิริรัฐฯ 
ไม่ได้ใช้สิทธิอุทธรณ์คำสั่งภายในระยะเวลาดังกล่าวแต่อย่างใด  ด้วยเหตุนี้ คณะกรรมการวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองจึงมีความเห็นว่าข้อหารือในประเด็นที่หนึ่งถึงประเด็นที่สี่เป็นอันยุติแล้ว กรณี 
จึงมีประเด็นที่ต้องพิจารณาเพียงการคืนเงินเดือน เงินประจำตำแหน่ง ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ 
ที่นางสาวสิริรัฐฯ ได้รับไปในระหว่างดำรงตำแหน่งเลขานุการกรมเท่านั้น 

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาเรื่องดังกล่าวแล้ว เห็นว่า 
คำสั่งย้ายข้าราชการเพื่อไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเป็นเพียงคำสั่งที่ทำให้บุคคลที่ได้รับแต่งต้ังมีอำนาจ
หน้าที่ตามที่กฎหมายกำหนด ไม่ใช่เป็นคำสั่งที่เป็นการให้เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดในลักษณะ
เดียวกับเงินหรือทรัพย์สินโดยตรง ประกอบกับเงินเดือน เงินประจำตำแหน่ง ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด 
ที่ได้รับไปในระหว่างดำรงตำแหน่งก็เป็นสิทธิตามกฎหมายที่จะได้รับเพื่อตอบแทนการทำงานให้แก่
ทางราชการ ซึ่งการเรียกคืนจะต้องมีกฎหมายบัญญัติไว้เช่นเดียวกัน  ทั้งนี้  ตามความเห็นของ
คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองที่ให้ไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๕๒๔/๒๕๕๑๑ และเรื่องเสร็จที่ 
๖๘๕/๒๕๕๑๒ สำหรับกรณีตามข้อหารือนี้  เมื่อสำนักงานปรมาณู เพื่อสันติ ได้ออกคำสั่งที่   
๒๙๐/๒๕๕๕ เรื่อง ย้ายข้าราชการ ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ เพื่อย้ายข้าราชการให้ดำรงตำแหน่ง

 
๑บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การปฏิบัติตามคำพิพากษา 

ศาลปกครองสูงสุดกรณีการเพิกถอนประกาศแต่งตั้งคณะเทศมนตรี ส่งพร้อมหนังสือสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๕/๗๑๔ ลงวันที่ ๒๔ มิถุนายน ๒๕๕๑ ถึงกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

๒บันทึ กคณ ะกรรมการวิธีปฏิบั ติ ราชการทางปกครอง เรื่อ ง การเรียกคืน เงิน เดือน 
หรือผลประโยชน์อื่นใดของข้าราชการพลเรือน กรณีศาลปกครองสูงสุดเพิกถอนคำสั่งแต่งตั้งข้าราชการพลเรือน 
ไม่ชอบด้วยกฎหมายโดยให้มีผลย้อนหลัง ส่งพร้อมหนังสือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๕/๑๐๓๔ 
ลงวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๑ ถึงกรมบัญชีกลาง 



 ๔ 

เลขานุการกรม คำสั่งดังกล่าวจึงไม่ใช่คำสั่งทางปกครองซึ่งเป็นการให้เงินฯ ตามมาตรา ๕๑๓  
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ประกอบกับกรณีนี้ ไม่มีกฎหมายใดกำหนดไว้
โดยเฉพาะให้สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติเรียกเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนคืนได้  ดังนั้น แม้จะ
ปรากฏข้อเท็จจริงว่า ผู้ได้รับแต่งตั้งตามคำสั่งดังกล่าวได้เป็นเจ้าหน้าที่ที่ทำคำสั่ง พร้อมทั้งเสนอต่อ
เลขาธิการสำนักงานปรมาณูเพื่อสันติเพื่อให้ตนเองได้รับแต่งตั้งและมีพฤติการณ์ปกปิดข้อความจริง 
ซึ่งควรบอกให้แจ้ง หรือได้ใช้ข้อความซึ่งไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนในสาระสำคัญ หรือได้รู้ถึง 
ความไม่ชอบด้วยกฎหมายของคำสั่งทางปกครองในขณะได้รับคำสั่งทางปกครองหรือการไม่รู้นั้น
เป็นไปโดยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงเกี่ยวกับการออกคำสั่งแต่งตั้งให้ข้าราชการดำรง
ตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้นที่จะต้องได้รับความเห็นชอบจากปลัดกระทรวงก่อนก็ตาม 
สำนักงานปรมาณูเพื่อสันติก็ไม่อาจออกคำสั่งทางปกครองเรียกให้ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งคืนเงินเดือน  
เงินประจำตำแหน่ง ทรัพย์สิน และประโยชน์อ่ืนใดที่ได้รับไปในระหว่างดำรงตำแหน่งได ้

 
 

(นายดิสทัต  โหตระกิตย์) 
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
        กันยายน ๒๕๕๗ 

 
๓มาตรา ๕๑  การเพิกถอนคำสั่งทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งเป็นการให้เงิน หรือให้

ทรัพย์สินหรือให้ประโยชน์ที่อาจแบ่งแยกได้ ให้คำนึงถึงความเชื่อโดยสุจริตของผู้รับประโยชน์ในความคงอยู่ของคำสั่ง
ทางปกครองนั้นกับประโยชน์สาธารณะประกอบกัน 

ความเชื่อโดยสุจริตตามวรรคหนึ่งจะได้รับความคุ้มครองต่อเมื่อผู้รับคำสั่งทางปกครองได้ใช้
ประโยชน์อันเกิดจากคำสั่งทางปกครองหรือได้ดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินไปแล้วโดยไม่อาจแก้ไขเปลี่ยนแปลงได้
หรือการเปลี่ยนแปลงจะทำให้ผู้นั้นต้องเสียหายเกินควรแก่กรณี 

ในกรณีดังต่อไปนี้ ผู้รับคำสั่งทางปกครองจะอ้างความเชื่อโดยสุจริตไม่ได้ 
(๑) ผู้นั้นได้แสดงข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้ง หรือข่มขู่  

หรือชักจูงใจโดยการให้ทรัพย์สินหรือให้ประโยชน์อื่นใดที่มิชอบด้วยกฎหมาย 
(๒) ผู้นั้นได้ให้ข้อความซึง่ไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนในสาระสำคัญ 
(๓) ผู้นั้นได้รู้ถึงความไม่ชอบด้วยกฎหมายของคำสั่ งทางปกครองในขณะได้รับคำสั่ ง 

ทางปกครองหรือการไม่รู้นั้นเป็นไปโดยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง 
ในกรณีที่ เพิกถอนโดยให้มีผลย้อนหลัง การคืนเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ที่ผู้รั บคำสั่ง 

ทางปกครองได้ไป ให้นำบทบัญญัติว่าด้วยลาภมิควรได้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
โดยถ้าเมื่อใดผู้รับคำสั่งทางปกครองได้รู้ถึงความไม่ชอบด้วยกฎหมายของคำสั่งทางปกครองหรือควรได้รู้เช่นนั้น  
หากผู้นั้นมิได้ประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง ให้ถือวา่ผู้นั้นตกอยู่ในฐานะไม่สุจริตตั้งแต่เวลานั้นเป็นต้นไป และในกรณี
ตามวรรคสาม ผู้นั้นต้องรับผิดในการคืนเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ที่ได้รับไปเต็มจำนวน 

 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1753947579
             0881_2557_ความเห็นฉบับเต็ม
             2025-07-31T07:39:39+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             0881/2557 - บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งประเภทอำนวยการระดับต้น

เรื่องเสร็จที่ ๕๕๑/๒๕๕๓

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
เรื่อง การแต่งตังข้าราชการให้ดํารงตําแหน่งประเภทอํานวยการระดับต้น

สํานักงานปรมาญเพื่อสันติได้มีหนังสือ ที่ วท ๐๕๐๕.๓/๕๐๕๕ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม
๒๕๕๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ด้วยสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติได้ดําเนินการ
คัดเลือกข้าราชการให้ดํารงตําแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น โดยนางส
             าวสิริรัฐ
กรีพร ได้รับการคัดเลือกและแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขานุการกรม ตามคําสั่งสํานักงานปรมาณู
เพื่อสันติ ที่ ๒๓๐/๒๕๕๕ เรื่อง ย้ายข้าราชการ ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ แต่เนื่องจาก
ก่อนการออกคําสั่งดังกล่าว เลขาธิการสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติยังมิได้รับความเห็นซอบจาก
ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ตามมาตรา ๕ (>) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ แต่ได้ออกคําสั่งโดยอาศัยอํานาจตามคําสั่งกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี ที่ ๑๐๓/๒๕๕๓ เรื่อง การมอบอํานาจให้อธิบดี ลงวันที่ ๒๕ ตุลา
             คม ๒๕๕๓ ต่อมา
ผู้สมัครคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งดังกล่าว ได้ยื่นฟ้องสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ
ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อให้เพิกถอนคําสั่งสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ ที่ ๒๕๐/๒๕๕๕ Bas ย้ายข้าราชการ
ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ ขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

7

สํานักงานปรมาณเพื่อสันติได้มีหนังสือที่ วๆ ๐๕๐๑.๒.๒/๒๒๒๐ ลงวันที่
๒๓ เมษายน ๒๕๕๐ เรื่อง การแต่งตั้งข้าราชการให้ดํารงต้าแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น
ถึงปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเพื่อขอความเห็นซอบย้อนหลั
             งในการย้ายนางสาวสิริรัฐฯ
และแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีได้พิจารณาให้สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติหารือสํานักงาน nw. เพื่อความซัดเจนก่อน
สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติจึงได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ ฑวท ๐๕๐๑๒.๒/๓๐๒๕ ลงวันที่ ๕ มิถุนายน
๒๕๕๐ เรื่อง ขอหารือการแต่งตั้งให้ข้าราชการดํารงตําแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น
ถึงเลขาธิการ ก.พ.

สํานักงาน an. ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๐๐๒๐.๒.๓/๐๕๐ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน
๒๕๕๐ เรื่อง หารื
             อการแต่งตั้งข้าราชการให้ดํารงตําแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น
ถึงเลขาธิการสํานักงานปรมาณเพื่อสันติ โดยตอบข้อหารือว่า ตามมาตรา ๕๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ บัญญัติว่า การบรรจุแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งประเภท
อํานวยการระดับต้น ให้อธิบดีผู้บังคับบัญชาเป็นผู้มีอํานาจสั่งบรรจุและแต่งตั้งเมื่อได้ขอความเห็นขอบจาก
ปลัดกระทรวง ดังนั้น เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติได้ขอความเห็นซอบจาก
ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการแต่งตั้งข้าราชการให้ดํา
             รงตําแหน่งเลขานุการกรม
ประเภทอํานวยการระดับต้น ย้อนหลัง การดําเนินการดังกล่าวจึงไม่เป็นไปตามบทบัญญัติที่กฎหมาย
กําหนด อย่างไรก็ดี เพื่อความรอบคอบสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติควรหารือไปยังสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อประกอบการพิจารณาด้วย๒

สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติจึงขอหารือประเด็นข้อกฎหมายเพื่อประกอบการพิจารณา
ของปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีและเลขาธิการสํานักงานปรมาณเพื่อสันติ ดังนี่

๑. การบรรจุแต่งตั้งให้ข้าราชการดํารงตําแหน่งประเภทอํานวยการระดับต้น จะต้อง

'ได้รับความเห็นซอบจากปลัดกระทรว
             งก่อนมีคําสั่ง ตามมาตรา ๕๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
ข้าราชการพลเรือนฯ แต่เนื่องจากสํานักงานปรมาณญูเพื่อสันติได้มีคําสั่งแต่งตั้งให้ข้าราชการ
ดํารงตําแหน่งประเภทอํานวยการระดับต้น ก่อนได้รับความเห็นซอบจากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยี ดังนั้น การที่สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติเสนอเรื่องเพื่อให้ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีให้ความเห็นซอบย้อนหลังนั้น ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสามารถ
ให้ความเห็นซอบย้อนหลังได้โดยซอบด้วยมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง (๕) ประกอบกับวรรคสอง
และวรรคสาม แห่งพระราชบั
             ญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง WA. ๒๕๓๕ หรือไม่

๒. หากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ไม่อาจดําเนินการตาม ๑. ได้
คําสั่งสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติ ที่ ๒๕๐/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ จะถือเป็น
คําสั่งทางปกครองที่ไม่ซอบด้วยกฎหมายที่สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติสามารถเพิกถอนคําสั่ง
ได้โดยซอบด้วยกฎหมายหรือไม่

๓. หากสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติพิจารณาเพ็กถอนคําสั่ง ที่ ๒๓๐/๒๕๕๕
ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ แล้ว การที่สํานักงานปรมาณเพื่อสันติได้ดําเนินการคัดเลือกข้าราชการ
ให้ดํารงตําแหน่งเลขานุการกรม ประ
             เภทอํานวยการระดับต้น โดยซอบด้วยกฎหมายและระเบียบ
ที่เกี่ยวข้องแล้ว เพียงแต่สํานักงานปรมาณญูเพื่อสันติได้ออกคําสั่ง ที่ ๒๕๐/๒๕๕๕ ลงวันที่
๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ โดยยังไม่ได้รับความเห็นซอบจากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
ตามมาตรา ๕ (9) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนฯ ผลของการเพ็กถอนคําสั่ง
ดังกล่าวนั้น สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติจะต้องดําเนินกระบวนการคัดเลือกข้าราชการให้ดํารงตําแหน่ง
เลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น ใหม่ทั้งหมดหรือดําเนินการเฉพาะในส่วนที่ต้อง
ขอความเห็นซอบจากปลัดกระทรวงวิ
             ทยาศาสตร์และเทคโนโลยีก่อนออกคําสั่งให้ดํารงตําแหน่ง
เลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น ใหม่หรือไม่

๕. หากสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติพิจารณาเพิกถอนคําสั่ง ที่ ๒๕๐/๒๕๕๕ ลงวันที่
๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ แล้ว ผลของการเพิกถอนคําสั่งดังกล่าวนั้นจะมีผลย้อนไปถึงเมื่อใด และจะส่งผลให้
ผู้เด้รับแต่งตั้งตามคําสั่ง ที่ ๒๓๐/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ จะต้องกลับเข้าสู่ตําแหน่งเดิม
(นักทรัพยากรบุคคลซ้านาญการพิเศษ) หรือตําแหน่งอื่นที่เป็นประเภทและระดับเดียวกัน

๕. หากสํานักงานปรมาณูเพื่อสันติพิจารณาเพ็กถอนคําสั่ง ที
             ่ ๒๓๐/๒๕๕๕
ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ แล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงว่า ผู้ได้รับแต่งตั้งตามคําสั่งดังกล่าวได้เป็น
เจ้าหน้าที่ที่ทําคําสั่ง พร้อมทั้งเสนอต่อเลขาธิการสํานักงานปรมาณเพื่อสันติ เพื่อให้ตนเองได้รับแต่งตั้ง
และมีพฤติการณ์ปกปิดข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้ง หรือได้ใช้ข้อความซึ่งไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน
ในสาระสําคัญ หรือได้รู้ถึงความไม่ซอบด้วยกฎหมายของคําสั่งทางปกครองในขณะได้รับคําสั่ง
ทฑางปกครองหรือการไม่รู้นั้นเป็นไปโดยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรง เกี่ยวกับการออกคําสั่ง
แต่งตั้งให้ข้าราชการดํารง
             ตําแหน่งประเภทอํานวยการระดับต้น จะต้องได้รับความเห็นซอบจาก
ปลัดกระทรจงก่อนมีคําสั่ง ตามมาตรา ๕๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนฯ
ผู้ได้รับคําสั่งแต่งตั้งดังกล่าวจักต้องคืนเงินเดือน เงินประจําตําแหน่ง ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ที่ได้รับไป
ในระหว่างดํารงตําแหน่งหรือไม่และเมื่อใดคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาเรื่องดังกล่าว โดยมี
ผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงาน ก.ุพ.) และผู้แทนกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
(สํานักงานปลัดกระทรวงและสํานักงานปรมาณเพื่อสันติ) เป็นผู้ขี้แจงร
             ายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว
ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ภายหลังจากที่สํานักงานปรมาณเพื่อสันติได้รับหนังสือสํานักงาน Aw,
ด่วนที่สุด ที่ นร ๑๐๐๒.๒.๓/๐๕๐ ลงวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๐ ซึ่งตอบข้อหารือว่า การขอ
ความเห็นซอบจากปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในการแต่งตั้งข้าราชการให้ดํารงตําแหน่ง
เลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น ย้อนหลัง ไม่เป็นไปตามมาตรา ๕ (๒)
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนฯ แล้ว สํานักงานปรมาณุเพื่อสันติได้มีบันทึกข้อความ
ลงวันที่ ๒๕ มกราคม ๒๕๕๓ สอบถามความสมัครใจเกี่ยวกับการ
             ปฏิบัติงานจากนางสาวสิริรัฐฯ
ซึ่งได้รับคําตอบเมื่อวันที่ ๑๕ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ ว่า นางสาวสิริรัฐฯ ไม่ขัดข้องที่สํานักงานปรมาณ เพื่อสันติ
จะเพ็กถอนคําสั่ง ที่ ๒๕๐/๒๕๕๕ ฯ และแต่งตั้งให้ไปดํารงตําแหน่งในระดับซํานาญการพิเศษ
ตามระดับเดิมไปก่อนเพื่อให้เป็นไปตามระเบียบ ดังนั้น สํานักงานปรมาณเพื่อสันติจึงได้ออกคําสัง
ที่ ๕๐/๒๕๕๓ เรื่อง ยกเลิกคําสั่งย้ายข้าราชการ ลงวันที่ ow พฤษภาคม ๒๕๕๓ เพื่อเพิกถอน
การบรรจุแต่งตั้งนางสาวสิริรัฐฯ ในตําแหน่งเลขานุการกรม ประเภทอํานวยการระดับต้น และแต่งตั้ง
ให้ดํารงตําแหน่งนัก
             ทรัพยากรบุคคล ประเภทวิชาการระดับซํานาญการพิเศษ พร้อมทั้งได้มีหนังสือ
สํานักงานปรมาณเพื่อสันติ ที่ วท ๐๕๐๑๒.๒/๕๒๕๒ ลงวันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๕๓ ถึงนางสาวสีริรัฐฯ

เพื่อแจ้งสิทธิในการอุทธรณ์ วิธีการอุทธรณ์ และระ ยะเวลาสําหรับการอุทธรณ์คําสั่ง แต่นางสาวสิริรัฐฯ
ไม่ได้ใช้สิทธิอุทธรณ์คําสั่งภายในระยะเวลาดังกล่าวแต่อย่างใด ด้วยเหตุนี้ คณะกรรมการวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครองจึงมีความเห็นว่าข้อหารือในประเด็นที่หนึ่งถึงประเด็นที่สี่เป็นอันยุติแล้ว กรณี
จึงมีประเด็นที่ต้องพิจารณาเพียงการคืนเงินเดือน เงินประจําต
             ําแหน่ง ทรัพย์สิน หรือประโยชน์
ที่นางสาวสิริรัฐฯ ได้รับไปในระหว่างดํารงตําแหน่งเลขานุการกรมเท่านั้น

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาเรื่องดังกล่าวแล้ว เห็นว่า

คําสั่งย้ายข้าราชการเพื่อไปแต่งตั้งให้ดํารงตําแหน่งเป็นเพียงคําสั่งที่ทําให้บุคคลที่ได้รับแต่งตั้งมีอํานาจ
หน้าที่ตามที่กฎหมายกําหนด ไม่ใช่เป็นคําสั่งที่เป็นการให้เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใดในลักษณะ
เดียวกับเงินหรือทรัพย์สินโดยตรง ประกอบกับเงินเดือน เงินประจําตําแหน่ง ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด
ที่ได้รับไปในระหว่างดํารงตําแ
             หน่งก็เป็นสิทธิตามกฎหมายที่จะได้รับเพื่อตอบแทนการทํางานให้แก่
ทางราชการ ซึ่งการเรียกคืนจะต้องมีกฎหมายบัญญัติไว้เซ่นเดียวกัน  ทั้งนี้ ตามความเห็นของ
คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองที่ให้ไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๕๒๕/๒๕๕๑” และเรื่องเสร็จที่
๒๕๕/๒๕๕๑” สําหรับกรณีตามข้อหารือนี้ เมื่อสํานักงานปรม าญูเพื่อสันติ ได้ออกคําสั่งที่
๒๓๐/๒๕๕๕ เรื่อง ย้ายข้าราชการ ลงวันที่ ๑๒ ธันวาคม ๒๕๕๕ เพื่อย้ายข้าราชการให้ดํารงตําแหน่ง

*บันทึกคณะ ะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การปฏิบัติตามคําพิพากษา
ศาลปกครอง
             สูงสุดกรณีการเพิกถอนประกาศแต่งตั้งคณะเทศมนตรี ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา ที่ นร ๐๓๐๕/ฒ๑๕ ลงวันที่ we มิถุนายน ๒๕๕๑ ถึงกรมส่งเสริมกา รปกครองห้องถิ่น

*บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การเรียกคืนเงินเดือน
หรือผลประโยชน์อื่นใดของข้าราชการพลเรือน กรณีศาสปกครองสูงสุดเพิกถอนคําสั่งแต่งตั้งข้าราชการพลเรือน
ไม่ชอบด้วยกฎหมายโดยให้มีผลย้อนหลัง ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๕๐๕/๑๐๓๕

ลงวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๑ ถึงกรมบัญชีกลาง๕

เลขานุการกรม คําสังดังกล่าว
             จึงไม่ใช่คําสังทางปกครองซึ่งเป็นการให้เงินฯ ตามมาตรา ๕๑”

แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ประกอบกับกรณีนี้ไม่มีกฎหมายใดกําหนดไว้
โดยเฉพาะให้สํานักงานปรมาณูเพื่อสันติเรียกเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทนคืนได้ ดังนั้น แม้จะ
ปรากฏข้อเท็จจริงว่า ผู้ได้รับแต่งตั้งตามคําสั่งดังกล่าวได้เป็นเจ้าหน้าที่ที่ทําคําสั่ง พร้อมทั้งเสนอต่อ
เลขาธิการสํานักงานปรมาณเพื่อสันติเพื่อให้ตนเองได้รับแต่งตั้งและมีพฤติการณ์ปกปิดข้อความจริง
ซึ่งควรบอกให้แจ้ง หรือได้ใช้ข้อความซึ่งไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนในสาระสําคัญ
              หรือได้รู้ถึง
ความไม่ซอบด้วยกฎหมายของคําสั่งทางปกครองในขณะได้รับคําสั่งทางปกครองหรือการไม่รู้นั้น
เป็นไปโดยความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงเกี่ยวกับการออกคําสั่งแต่งตั้งให้ข้าราชการดํารง
ตําแหน่งประเภทอํานวยการระดับต้นที่จะต้องได้รับความเห็นซอบจากปลัดกระทรวงก่อนค็ตาม
สํานักงานปรมาเพื่อสันติก็ไม่อาจออกคําสั่งทางปกครองเรียกให้ผู้ที่ได้รับแต่งตั้งคืนเงินเดือน

เงินประจําตําแหน่ง ทรัพย์สิน และประโยซน์อื่นใดทีได้รับไปในระหว่างดํารงตําแหน่งได้

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)
รองเลขาธิการฯ รักษาราชการแทน
เลขาธิ
             การคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ค้นยายน ๒๕๕๓

"มาตรา ๕๑ การเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่ไม่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งเป็นการให้เงิน หรือให้
ทรัพย์สินหรือให้ประโยชน์ที่อาจแบ่งแยกได้ ให้คํานึงถึงความเชื่อโดยสุจริตของผู้รับประโยชน์ในความคงอยู่ของคําสัง
ทางปกครองนั้นกับประโยชน์สาธารณะประกอบกัน

ความเชื่อโดยสุจริตตามวรรคหนึ่งจะได้รับความคุ้มครองต่อเมื่อผู้รับคําสั่งทางปกครองได้ใช้
ประโยชน์อันเกิดจากคําสั่งทางปกครองหรือได้ดําเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินไปแล้วโดยไม่อาจแก้ไขเปลี่ยนแปลงได้
หรือการเปลี่
             ยนแปลงจะทําให้ผู้นั้นต้องเสียหายเกินควรแก่กรณี

ในกรณีดังต่อไปนี้ ผู้รับคําสั่งทางปกครองจะอ้างความเชื่อโดยสุจริตไม่ได้

(๑) ผู้นั้นได้แสดงข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อความจริงซึ่งควรบอกให้แจ้ง หรือข่มขู่
หรือชักจูงใจโดยการให้ทรัพย์สินหรือให้ประโยชน์อื่นใดที่มิชอบด้วยกฎหมาย

(๒) ผู้นั้นได้ให้ข้อความซึ่งไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วนในสาระสําคัญ

(๓) ผู้นั้นได้รู้ถึงความไม่ชอบด้วยกฎหมายของคําสั่งทางปกครองในขณะได้รับคําสัง
ทางปกครองหรือการไม่รู้นั้นเป็นไปโดยความประมาทเสินเล่ออย่างร้ายแรง

ในกรณีที่เพิกถ
             อนโดยให้มีผลย้อนหลัง การคืนเงิน ทรัพย์สินหรือประโยชน์ที่ผู้รับคําสั่ง
ทางปกครองได้ไป ให้นําบทบัญญัติว่าด้วยสาภมิควรได้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับโดยอนุโลม
โดยถ้าเมื่อใดผู้รับคําสั่งทางปกครองได้รู้ถึงความไม่ชอบด้วยกฎหมายของคําสั่งทางปกครองหรือควรได้รู้เช่นนั้น
หากผู้นั้นมิได้ประมาทเสินเล่ออย่างร้ายแรง ให้ถือว่าผู้นั้นตกอยู่ในฐานะไม่สุจริตตั้งแต่เวลานั้นเป็นต้นไป และในกรณี
ตามวรรคสาม ผู้นั้นต้องรับผิดในการคืนเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ที่ได้รับไปเต็มจํานวน
        


		2025-07-31T14:39:42+0700
	Name




